






《建设项目环境影响报告表编制》说明

《建设项目环境影响报告表编制》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文

字段作一个汉字)。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额

5.主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给

出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6.结论和建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结

[...]
二、建设项目所在地自然环境社会环境简况
自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）：

1、地理位置

昆山位于东经 120°48′21″—121°09′04″、北纬 31°06′34″—31°32′36″，处于江苏省东南

部、上海与苏州之间，是江苏的"东大门"，浦东的"连接站"。北至东北与常熟、太仓两市

相连，南至东南与上海嘉定、青浦两区接壤，西与吴江、苏州交界。东西最大直线距离 33

公里，南北 48公里，总面积 921.3平方公里，其中水域面积占 23.1%。312国道、沪宁铁

路、沪宁高速公路穿越昆山境内。

2、地形地貌

昆山属长江三角洲太湖平原，境内河网密布，地势平坦，自西南向东北略呈倾斜，自

然坡度较小。地面高程多在 2.8～3.7米之间（基准面：吴淞零点），部分高地达 5～6米，

平均为 3.4米。北部为低洼圩区,中部为半高田地区，南部为濒湖高田地区。

3、地质概况

昆山属长江三角洲太湖平原，地势平坦，自西南向东北略呈倾斜，自然坡度较小，地

面高程多在 2.8-3.7m（吴淞高程）。境内北部为低洼圩区，中部为半高田地区，南部为滨

湖高田地区。地表土层为黄褐色亚粘土，土层厚度约为 1.0m。第二层为灰褐色粉质粘土，

土层厚度约为 4.0m。

从地质上讲，该区域位于新华夏系第二巨隆起带与秦岭东西向复杂构造带东延的复部

位，属元古代形成的华夏地台，地表为新生代第四纪的松散沉积层。

根据“中国地震裂度区划图（1990）”及国家地震局、建设部地震办（1992）160号文，

昆山市地震烈度值为Ⅵ度。

4、气候气象

昆山地处江苏省东南部，属北亚热带南部季风气候区，四季分明，冬冷夏热，春温多

变，秋高气爽；雨热同季，降水充沛，光能充足，热量富裕；自然条件优越，气候资源丰

富。年平均气温 15.5度，极端最高气温 38.7度(2003年 8月 1日)，极端最低气温-11.7度(1977

年 1月 31日)；年平均降水量 1097.1 毫米，年最多降水量 1522.4毫米(1991年)， 年最少

降水量 667.1毫米(1978年)；年平均降水日数 126.8天， 年最多降水日数 150天(1977年)，

年最少降水日数 96天(1998年))；年平均日照时数 2085.9小时，年平均无霜期 237天，初

霜期 11月 15日，终霜期 3月 26日，年平均风速 3.7秒/米，秋冬季盛行东北风和西北风，



12

春夏季盛行东南风。

5、水文

昆山全境河流总长 1056.32公里，其中主要干支河流 62条，长 457.51公里；湖泊 41

个，水面 10余万亩。年均降水量 1074毫米；年地表水中河湖蓄水 6.9亿立方米，承泄太

湖来水 51.3亿立方米，引入长江水 2.5亿立方米；年地下水开采量约 0.95亿立方米。全市

东西向河道为泄水河道，承泄上游洪水和本地涝水，南北向河道大多为境内调节河道。全

市东西向河道为泄水河道，承泄上游洪水和本地涝水，南北向河道大多为境内调节河道。

本项目纳污水体为小瓦浦河，其水质量执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中Ⅳ类标准。

6、植被与生物多样性

人工植被主要以栽培作物为主，主要作物是水稻、三麦、油菜，蔬菜主要有叶菜、果

菜、茎菜、根菜和花菜等五大类几十个品种；经济作物主要有棉花、桑和茶等。林木类有

竹、松、梅、桑等，观赏型树种日渐增多，以琼花为珍；野生药用植物有百余种，数并蒂

莲为贵；野生动物品种繁多，其中阳澄湖大闸蟹驰名中外。目前，随着社会经济的发展，

当地的生态环境已由农业生态向工业生态、城市生态逐步转化演变。



13

社会环境简况（社会经济结构、教育、文化、文物保护等）：

根据《2016年昆山市政府工作报告》，昆山社会概况如下：

1、社会经济

2015年昆山市较好完成了市十六届人大第四次会议确定的各项目标任务。预计完成地

区生产总值 3080亿元，按可比价计算比上年增长 7%；工业总产值 9000亿元，增长 3.3%；

服务业增加值 1355亿元，增长 10%；一般公共预算收入 284.8亿元，增长 8%；全社会固

定资产投资 810亿元，下降 4.7%；社会消费品零售总额 705亿元，增长 10.1%；进出口总

额 834亿美元，下降 1.6%，其中出口 538亿美元，实现正增长；居民人均可支配收入 42660

元，增长 8%。荣获中小城市综合实力百强县、最具投资潜力百强县两个第一。实现福布

斯中国大陆最佳县级城市“七连冠”。

转型升级创新发展六年行动计划扎实推进，算好土地、人口、生态、公共服务和差距“五

本账”，设立不少于 20亿元专项资金，出台规划、土地等配套措施，实施 932个“十个一批”

重点项目。完成新兴产业、高新技术产业产值 3600亿元、4100亿元，分别增长 5%和 4.8%。

43个重大产业项目完成投资 164.1亿元，友达光电 6代低温多晶硅、之奇美偏光片研发生

产基地、东旭光电等项目有序推进。新增境外投资企业 10家。机器人产业促进中心成立运

作，全市技改项目中“机器换人”项目 172个，完成投资 73亿元，占比分别达 51.7%和 36.5%。

新增上市挂牌企业 28家。

2、教育、文化事业

坚持发展成果共享，扎实推进住房保障、教育惠民、医疗卫生、福利养老、交通畅行

等 10大类 33项民生实事工程建设，让人民群众有更多的获得感和幸福感。提升统筹协调

能力，全面推进教育、卫生、文化、体育四个专项规划建设。立足教育优先发展，新、改

扩建中小学 18所、幼儿园 9所，新增学位 3.4万个。推进“一校多区”办学。实行新市民子

女公办学校积分入学。完善扶持政策，推行“公建民营”、“民办公助”，支持和规范民办教

育发展。稳步推进昆山杜克大学二期建设，加快实施昆山开放大学易地新建。探索职业技

术学校“双元制”教学模式，提高苏大应用技术学院办学质量，争创国家级职业教育和成人

教育示范市。

3、文物保护

昆山境内文物众多，主要有顾炎武故居、秦峰塔、抱玉洞等，主要分布在昆山市区内

以及周庄、千灯、锦溪等乡镇。项目所在区域无文物保护单位。



14

4、基础设施建设

设施功能更加完善。130项重点实事工程有序推进。成立市路桥工程建设指挥部，重

大工程代建制度稳步推行。中环快速路开通，获“中国建设工程鲁班奖”。上海轨交 11号线

花桥延伸段接驳体系不断优化。苏州市域轨道交通 S1线昆山段、苏昆中环无缝对接等前期

规划基本完成。马鞍山路东延以及祖冲之路、震川西路等改造顺利实施。西部公交换乘中

心完成建设。落实国家开发银行棚改融资 220亿元，推进以动迁安置为重点的棚户区改造，

新开工建设安置房 35.5万平方米、2428套，竣工 80万平方米、5456套。分配经济适用住

房 161套、廉租房 8 套，发放保障性住房货币化补贴 269.1万元。公积金贷款户数和发放

金额分别增长 92.9%和 161%。完成老小区天然气改造 105个、24731户。

5、社会保障

社会保障体系更加完善。最低工资标准提高到每月 1680元；低保边缘人群由 13类拓

展到 15类，低保标准按苏州统一标准调整为每月 700元。全市养老床位数达到 6058张，

每千名老人拥有机构养老床位数 40张。全市 84周岁及以上老年人纳入政府居家养老补助

服务范围。加大对低收入家庭帮扶力度，帮助城乡就业困难人员实现再就业 3470人。调整

居民社会养老保险相关政策，年度缴费标准调整为 2400元，发放标准提高 60元/月。调整

居民基本医疗保险政策，筹资水平提高到 700元。门诊统筹报销比例统一提高 5%。

住房公积金覆盖面有序扩大。年末住房公积金缴存人数 50.7万人，比上年增长 7.4%，

累计归集公积金 189.5亿元。全年共向 6452户职工家庭发放住房公积金贷款 15.3亿元，年

末住房公积金贷款余额 70.7亿元，增长 14.2％。

6、文物保护

昆山境内文物众多，主要有顾炎武故居，秦峰塔、抱玉洞等，主要分布在昆山市区内

以及周庄、千灯、锦溪等乡镇。项目所在区域无地表文物保护单位。

7、花桥镇简介

本项目位于昆山市花桥镇。花桥镇位于江苏省的最东端、上海市的西北郊，素有“江苏

东大门、上海后花园”之称。距上海市中心 34公里，距虹桥机场 25公里，距上海浦东国际

机场 65公里，距吴淞集装箱码头 30公里，距昆山市区 16公里，距苏州市 50公里。依托

沪宁高速公路（上海跨入江苏的第一个交流道口就设在花桥境内）、312国道（东起上海

西至新疆）、沪宁铁路和同三国道（北起黑龙江的同江南至海南的三亚）、上海郊区环线

（A30，在花桥境内与沪宁高速公路互通）以及拟建中的京沪高速铁路、轨道交通（上海



15

市中心至安亭上海国际汽车城），组成了花桥镇四通八达、便捷高效的交通网络。

2015年 3月前花桥污水处理厂完成老厂拆迁，花桥污水处理厂迁址扩建一期工程 6.25

万 t/d项目位于花桥商务城，312国道以北，沪宁高速以南，小瓦浦河以东区域，设计规模

为 6.25万 t/d，现已建成并已投入运行，现日处理污水能力 6.25万吨，其服务范围为整个

花桥商务城，东起上海市界，南到吴淞江，北始蓬朗地界，西抵吴淞江、陆家镇界，外加

原位于陆家境内的海峡两岸商务城，总面积约 52.0km2。工程包括新建粗格栅、进水泵房，

细格栅及曝气沉砂池、改良 A2/O生物池、二次沉淀池、污泥泵房及配水井、高密度沉淀

池、紫外线消毒池、鼓风机房、污泥脱水车间等主要生产(建)构筑物、迁址后厂外污水管

网调整新增的三根污水主干管、中水回用设施及中水管网。收集的污水经曝气沉砂池对废

水进行预处理后，采用多阶段脱氮改良型 A2/O活性污泥工艺，对污水进行二级处理；采

用絮凝沉淀工艺以及转盘滤池对污水进行深度处理；尾水水质 COD≤40mg/L，氨氮

≤3.5mg/L，总磷≤0.45mg/L，其他污染物达到一级 A 标准后排入小瓦浦河，最终汇入吴淞

江。本项目处于新污水处理厂纳污范围内。



16

三、环境质量状况
建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地下水、声环境、

辐射环境、生态环境等）：

1、环境空气质量

本项目空气质量现状调查引用《昆山市曹安投资发展有限公司大上海国际商贸中心三期

建设项目》（（2015）环监（环）字第（344）号）“G1项目地南地块东南侧”的大气监测资

料，监测点位于东南侧 2.5km，监测时间 2015.03.19-2015.03.25，引用因子：PM10、SO2、NO2。

具体监测结果见表 3-1。

表 3-1 大气调研监测数据结果一览表

监测

点位

监测

项目

一次值 日均值

浓度范围
超标率

（%）

最大

超标倍数
浓度范围

超标率

（%）

最大

超标倍数

G1
项目地

PM10 -- -- -- 0.123～0.146 0 0
SO2 0.019～0.028 0 0 -- -- --
NO2 0.014～0.069 0 0 -- -- --

从现状引用数据可以看出，SO2、NO2 及 PM10 均不超过《环境空气质量标准》

(GB3095-2012)中二级标准限值要求，现状空气质量有一定容量。

2、地表水质量

项目生活污水经过花桥污水处理厂处理之后排入小瓦浦河，小瓦浦河的水质执行《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准。引用《昆山利通天然气 2016年度市政中压

管道零星工程项目（开发区、高新区、花桥镇、陆家镇、周市镇、千灯镇、淀山湖镇）水环

境质量现状委托监测》KHT2016Y105号监测报告中 2016.04.28-2016.04.30对花桥污水处理厂

的相关监测数据，引用因子：CODcr、TP、NH3-N、SS、pH。具体监测结果见表 3-2。

表 3-2 水环境测点监测结果表(mg/L，pH无量纲)

断面 项目 pH CODcr NH3-N TP SS

W1花
桥污

水厂

排口

上游

500m

最小值（mg/L） 6.08 16.4 3.04 0.686 22

最大值（mg/L） 7.46 17.9 3.09 0.778 30

最大标准指数 0.23 0.60 2.06 2.59 0.50

超标率(%) 0 0 100 100 0

最大超标倍数 0 0 1.06 1.59 0

W2花
桥污

最小值（mg/L） 6.57 14.2 3.00 0.512 20

最大值（mg/L） 7.50 17.5 3.11 0.524 28



17

水厂

排口

最大标准指数 0.25 0.58 2.07 1.75 0.47

超标率(%) 0 0 100 100 0

最大超标倍数 0 0 1.07 0.75 0

W3花
桥污

水厂

排口

下游

1000m

最小值（mg/L） 7.42 15.1 2.99 0.515 11

最大值（mg/L） 7.49 21.7 3.19 0.543 14

最大标准指数 0.245 0.72 2.13 1.81 0.23

超标率(%) 0 0 100 100 0

最大超标倍数 0 0 1.13 0.81 0

标准限值 6-9 30 1.5 0.3 60

从表 3-2中可以看出，项目所在地地表水水质除氨氮、总磷超标外，其他监测因子均可

以满足Ⅳ类水质要求。

水体水质超标原因：主要是由于区域内部分区域内排水管网不完善，存在一定的生活污

水未经处理直接排放的现象造成的。随着区域内污水处理管网的完善，预计区域内主要河流

水质会得到一定程度的改善。

3、声环境质量

项目区域声环境现状委托苏州昆环检测技术有限公司对其进行现场监测，布设 4个监测

点，均位于昆山金翼汽车附件有限公司厂界四周外 1m处，监测时间为 2017年 10月 23日，

监测一天，昼间一次。具体监测结果见表 3-3。

表 3-3 声环境现状监测结果一览表

监测日期 监测位置
Leq［dB〔A〕］

〔昼间〕

标准

达标情况